
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Scienze Economico-Sociali e Matematico-Statistiche 

 
Decreto n. 1 del 17 febbraio 2020 

 

BANDO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI 

NELL’AMBITO DEI CORSI DI STUDIO DEL  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICO-SOCIALI E MATEMATICO-STATISTICHE 

A.A. 2020/2021 

 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 

Visto il “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 

Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c), e l’art. 5 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 

30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 1378 del 21.03.2013; 

Visto il D.M. n. 987 del 12.12.2016 così come modificato dal D.M. n. 6 del 7.01.2019; 

Viste le Linee Guida per la Programmazione triennale 2019-2021, di cui al D.M. n. 989 del 25/10/2019; 

Richiamata la programmazione didattica per l’a.a. 2020/2021 adeguata alle prescrizioni del D.M. 987/2016 e s.m.i.; 

Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economico-Sociali e Matematico-Statistiche del 30 gennaio 2020, 

n. 2020/I/B/2.01, relativa a “Provvedimenti per l’attribuzione degli insegnamenti nei corsi di studio e nei Master per l’anno 

accademico 2020/2021”; 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

 

DISPONE 

 

di seguito è pubblicato l’elenco degli incarichi di insegnamento vacanti nell’ambito dei corsi di studio del Dipartimento di 

Management. Tali insegnamenti potranno essere attribuiti a: 

1. professori ordinari (PO);  

2. professori associati (PA) 

3. ricercatori universitari dell'Ateneo a tempo determinato (RD);  

4. ricercatori universitari dell'Ateneo a tempo indeterminato (RU)  

I docenti interessati devono dichiarare la propria disponibilità per iscritto, compilando e sottoscrivendo il modulo di richiesta 

(ALLEGATO A). 

I Ricercatori Universitari (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO B) per l’acquisizione del consenso espresso 

per iscritto. 

Le istanze debbono pervenire all’Ufficio Servizi Didattici dell’Area di Polo Didattica e Servizi agli Studenti Management ed 

Economia entro le ore 12.00 del 3 marzo 2020, mediante: 

1. Email all’indirizzo didattica.economiamanagement@unito.it allegando il modulo esclusivamente in formato pdf. 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 comma 2 del “Regolamento di 

applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” (D.R. 1378 del 21.03.2013). 

 

Il Direttore 

f.to prof. Paolo Ghirardato 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. 
Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

  

mailto:didattica.economiamanagement@unito.it


 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Scienze Economico-Sociali e Matematico-Statistiche 

 
 

CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA / ECONOMIA E COMMERCIO (CLASSE L-33) 
 

Cod. UGOV Des. Insegnamento Settore Ore 

SEM0098A BUSINESS ENGLISH L-LIN/12 48,00 

SEM0098A BUSINESS ENGLISH L-LIN/12 48,00 

SEM0098B COMMUNICATION & PRESENTATION SKILLS L-LIN/12 48,00 

SEM0098B COMMUNICATION & PRESENTATION SKILLS L-LIN/12 48,00 

ECO0404 DEMOGRAFIA SECS-S/04 48,00 

SEM0054 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI SECS-P/11 24,00 

ECO0060 ECONOMIA DEL LAVORO SECS-P/01 24,00 

SEM0038 ECONOMIA E CONTABILITA' AZIENDALE SECS-P/07 24,00 

ECO0068 ECONOMIA FINANZIARIA SECS-P/01 48,00 

ECO0028 FINANZA AZIENDALE SECS-P/09 24,00 

SEM0101 INFORMATICA PER L'ECONOMIA INF/01 48,00 

SEM0131 LIFE SKILLS IN DIGITAL ECOSYSTEMS: PERSPECTIVES AND METHODS SPS/09 48,00 

SEM0007A LINGUA INGLESE I L-LIN/12 48,00 

SEM0007A LINGUA INGLESE I L-LIN/12 48,00 

SEM0007B LINGUA INGLESE II L-LIN/12 48,00 

SEM0007B LINGUA INGLESE II L-LIN/12 48,00 

SEM0097 MATEMATICA PER L'ECONOMIA II SECS-S/06 24,00 

SEM0097 MATEMATICA PER L'ECONOMIA II SECS-S/06 24,00 

SEM0096B MODULO B - MATEMATICA PER L'ECONOMIA I SECS-S/06 40,00 

SEM0005 POLITICA ECONOMICA SECS-P/02 48,00 

SEM0102 PROBABILITY AND STATISTICS SECS-S/01 24,00 

SEM0102 PROBABILITY AND STATISTICS SECS-S/01 24,00 

SEM0013 STORIE DELLE TEORIE D'IMPRESA SECS-P/04 48,00 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA E MANAGEMENT (LM-56) 
 

Cod. UGOV Des. Insegnamento Settore Ore 

SEM0043B ECONOMIA DELLE RISORSE ENERGETICHE SECS-P/08 48,00 

SEM0092 ECONOMIA E GESTIONE DELL'INNOVAZIONE SECS-P/08 72,00 

SEM0033 ECONOMIA E POLITICA DEL LAVORO SECS-P/01 24,00 

ECO0425 ECONOMIA E STORIA DELL'UNIONE EUROPEA SECS-P/12 16,00 

ECO0425 ECONOMIA E STORIA DELL'UNIONE EUROPEA SECS-P/12 48,00 

SEM0070A LINGUA INGLESE I L-LIN/12 24,00 

SEM0070B LINGUA INGLESE II L-LIN/12 24,00 

SEM0071A LINGUA SPAGNOLA I L-LIN/07 24,00 

SEM0071B LINGUA SPAGNOLA II L-LIN/07 24,00 

SEM0072A LINGUA TEDESCA I L-LIN/14 24,00 

SEM0072B LINGUA TEDESCA II L-LIN/14 24,00 

ECO0168 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE E GESTIONE DEI PROCESSI SECS-P/10 48,00 

ECO0367 SISTEMI ECONOMICI MONDIALI M-GGR/02 72,00 

SEM0024 STATISTICA SOCIALE E DECISIONI D'IMPRESA SECS-S/05 48,00 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMICS / ECONOMIA (LM-56) 

 

Cod. UGOV Des. Insegnamento Settore Ore 

SEM0060B CAPITAL MARKETS SECS-P/11 48,00 

SEM0091 CORPORATE LAW FOR ECONOMICS IUS/04 24,00 

SEM0060A MANAGERIAL CORPORATE FINANCE SECS-P/08 48,00 

SEM0056 METHODOLOGY AND HISTORY OF ECONOMICS SECS-P/01 16,00 

SEM0132 TOPICS IN APPLIED ECONOMICS SECS-P/02 48,00 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN QUANTITATIVE FINANCE AND INSURANCE / FINANZA QUANTITATIVA E 

ASSICURAZIONI (LM-83) 
 

Cod. UGOV Des. Insegnamento Settore Ore 

ECO0262 ASSET PRICING AND PORTFOLIO CHOICE SECS-P/01 24,00 

SEM0063 BANKING SECS-P/11 72,00 

SEM0016 COMMERCIAL LAW (ADVANCED) IUS/04 48,00 

SEM0064 CORPORATE FINANCE SECS-P/09 48,00 

SEM0021 FIXED INCOME SECS-S/06 48,00 

SEM0020 LIFE AND NON-LIFE INSURANCE TECHNIQUES SECS-S/06 96,00 

SEM0065 MATHEMATICS FOR FINANCE SECS-S/06 32,00 

SEM0088 QUANTITATIVE RISK MANAGEMENT SECS-S/06 24,00 

 


